pentru parohii, au a se prezenta la sfânta biserică spre a-și dovedi desteritatea în cele rituale și în oratorie, având recursele adresate comitetului parohial și instruite cu documentele prescise, a le înainta P. On. oficiu protopopesc din Feketegyőrös.

Dat din ședința comitetului parohial gr.-or. român din Ucuriș (Ökrös) ținută la 27 August (9 Septembrie) 1917.

Ludovic J. Kallós

pres. com. par.

Ioan Bojoc

not. com. par.

În conțelegere cu mine: *Petru Serbu*, protopop.

—□—

1 3

Pentru întregirea vacantului post de preot-paroh din parohia de clasa I Bara, tractul Belințului, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala”.

Casă parohială și dependențele cu intravilan de 1200 st. □.

2. Pământul parohial de 16 jugh. catastrale, arător și fânațe.

3. Birui preoteșc, dela fiecare număr de casă câte o măsură de cucuruz, sau prețul ei curent. Chiriașii câte o jumătate măsură.

4. Stolele îndatinate și precizate în protocolul comitetului parohial din 3/16 Iulie 1916

5. Întregirea dotațiunii dela stat.

Dela reflectanți se cere să aibă pregătiri de cl. II-a. Cererile de concurs le vor înainta, adresate comitetului parohial din Husasău, Prea Onor. oficiu ppresc în M.

Se observă, că atât rectorul cât și prefectul amăsurat presciselor §-lui 6 din regulamentul pentru administrarea internatului au permanent să locuiască în internat.

Recursele se vor prezenta la acest Consistor până inclusive în ziua de 1 Oct. a. c. stil nou.

Oradea-mare, din ședința Consistorului eparhial, ca senat școlar, ținută la 21 August (3 Sept.) 1917.

Andrieu Horvath, președinte substituit.

—□—

3—3

Pentru întregirea postului de învățător din Drăgoești, tractul Belințului, să escrie concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

1. În bani gata 345 coroane;

2.

Dimitrie Barbu, protopop în Chișineu (Kisjenő).

Recurenții pe lângă stricta observare a § 33 din Regulamentul parohial au a se prezenta în vre-o Duminică, ori sârbătoare în sf. biserică din Macea, arătându-și dexteritatea în cântarea bisericească, în oratorie și rituale.

Dat în ședința Comitetului parohial dela 30 Iulie (12 August) 1917.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu *Dr. Dimtrie Barbu*, ppresbiter.